census exigebatur. Ab hoc ea quæ assignata erat, *Adtributum* dictum. Ab eo quoque quibus adtributa erat pecunia, vt militi reddant, *Tribuni ærarij* dicti. Id quòd adtributum erat, *æs militare*: hoc est quòd ait Plaurus, Cedit miles, æs petit. Et hinc dicuntur *militēs ærarij*, ab ære, quòd stipendia facerent. Hoc ipsum *Stipendium* ab stipe dictum, quòd æs quoque Stipem dicebant. Nam quòd asses libræ pondo erant; qui acceperant maiorem numerum, nõ in arca ponebant, sed in aliqua cælla stipabant, id est, cõponebant, quo minus loci occuparet: à stipando *Stipem* dicere cœperunt. *Stipare* ab *εἶλεῖν* fortasse, Græco vocabulo. Id apparet, quòd vt alias, tum institutum etiam nunc, diis cum thesauris asses dant, stipem dicunt: & qui pecuniam alligat, *Stipulari* & *Restipulari*. *Militēs stipendiarj* ideo quòd eam stipem pendebãt. Ab eo Ennius scribit, Pœni stipendia pendunt. Ab eodem ære impendendo, *Dispensator*, & in tabuleis scribinus *Expensum*, & inde *prima Pensio*, & sic aut secunda, aut quæ alia. Et *Dispensium*, ideo quòd in dispendendo solet minus fieri: *Compendium*, quòd cum compenditur, vna sit. A quo vsura, quòd in sortem accedebat, *Impendium* appellatum: quæ cum accederet ad sortem, ex vsu *Vsura* dicta, vt *Sors* quòd suum sit sorte. Per *trutinã* solui solitum, vestigium etiam nunc manet in æde Saturni, quòd ea etiam nunc propter pensuram, *Trutinã* habet positam. Ab ære *Ærarium* appellatum.

37 ¶ Ad vocabula, quæ pertinere sumus rati, ea quæ & loca, & ea quæ in locis sunt, satis arbitror dicta: quòd neque parum multa sunt aperta: neque, si amplius velimus, volumen patietur. Quare in proximo (vt in primo libro dixi) quòd sequitur de temporibus dicam.

EPITOME LIBRI QVINTI.

In quo de vocabulis temporis, & quæ in tempore: eorumque origine ex auctoribus qui soluta oratione scripserunt. ¶ Prefatio 1.

¶ De vocabulis temporum in genere 2. De vocabulis temporum in specie, dierum qui instituti deorum causa: ¶ Quorum alij statim alij annales. 3. Dierum qui instituti hominum causa: ubi inter cetera demensibus 4.

¶ De vocabulis eorum quæ in tempore, eorum obscuritate, ac multitudine 5. Eorum autem alia pertinent ad ea quæ debemus cogitare 6. Dicere 7. Facere: ubi inter cetera agitur de his quæ ad visum, auditum, olfactum, gustum, tactum 8.

¶ De iudicio ex censorijs tabuleis 9.

¶ De quibusdam vocabulis quæ Latini à Græcis mutuati 10. ¶ Conclusio 11.

M. TERENCEII VARRONIS DE LINGVA LATINA LIBER QVINTVS AD M. TVLLIVM CICERONEM.

RIGINES verborũ, quæ sunt locorum, & quæ in his, in priore libro scripsi: in hoc dicam de vocabulis temporum, & earum rerum quæ in agendo fiunt aut dicuntur cũ tempore aliquo: vt sedetur, ambulatur, loquitur. Atque si qua erunt ex di-

uerso genere adiuncta, porius cognatio, si verborum quam auditori calumnianti gerentis morè. Huius rei auctor satis mihi Chrysippus, & Antipater; & illi in quibus etsi non tantum acuminis, at plus litterarum; in quo est Aristophanes, & Apollodorus, qui omnes verba ex verbeis ita declinati scribunt, vt verba litteras alia adsumant, alia amittant, alia commutent:

vt fit in *turdo*, in *turdario*, in *turdalico*. Sic declinātes Græci nostra nomina, dicunt Lucianū, *Αουκιανός*, & Quintium, *Κουίντιος*. *Αέρας* illi, nos Aristarchum, & *Δίωνα*, Dionem. sic inquam consuetudo nostra multa declinauit, vt à vetere *vestitū*, ab solo *solū*, ab libero *liberū*, ab lassibus *Lares*. quæ obruta vetustate, vt potero eruere conabor.

2 **D**ICEMVS primò de temporibus, & quæ per ea fiunt. Sed ita vt ante de natura eorum, ea enim dux fuit ad vocabula imponenda homini, ¶ Tempus esse dicunt interuallum mundi, & motus. Id diuisum in parteis aliquot maximè ab solis & lunæ cursu. Itaque ab eorum tenore temperato *Tempus* dictum: vnde *Tempestiua*; & à motu eorum, qui toto cælo cōiunctus mundus deo, motus casu venit. à quo tempus id ab hoc deo *dies* appellatur. *Meridies* ab eo quod medius dies. D antiqui non R in hoc loco dicebant, vt Præneste incisum in solario vidi, quod Cornelius in basilica Emilia & Fulvia innumbrauit. Diei principium *Mane*, quod tum manat dies ab Oriente. Nisi potius quod bonum antiqui dicebant *Manum*. ad cuiusmodi religionē Græci quoque, cum lumen adfertur, solent dicere, *ῥῶς ἀγὰδόν*. *Suprema*, summum diei, id à superirimo. hoc tempus duodecim tabulæ dicunt *Occasum esse solis*: sed postea Lex Prætoria id quoque *tempus* iubet esse *supremum*, quo prætor in comitio supremam pronuntiauit populo. Secundum hoc dicitur *crepusculum*, à crepero. id vocabulum sumpserunt à Sabineis: vnde veniunt *crepusci* nominati Amiterno, quod eo tempore erant nati, vt *Lucij* prima luce in creatione. *crepusculum* significat dubium; ab eo res dubiæ dictæ *crepera*, quod crepusculum, dies etiamnum sit, an iam nox, multis dubiū. *Nox* (vt Catulus ait) quod omnia, nisi interueniat sol, pruina obriguerint. quod nocet, nox, nisi quod Græcè *νύξ*, nox. Cum stella prima exorta, Græci vocant *ἑσπέρην*, nostri *Vesperuginē*. vt Plautus, Neque vesperugo, neque vergiliæ occidunt. Exorta stella tempus dictum à Græcis *ἑσπέρην*, Latine *Vesper*: vt ante solem ortum, quod eadē stella vocabatur *Iubar*, quod iubata. Pacuvius dicit, Pastor exorto iubare, noctis decurso itine re. Eanius, Aiax lumen iubarve in cælo cerno? Inter vesperuginem & iubar dicta nox. *Intempesta nox*, vt in Bruto Cassius, quod dicebat Lucretia, Nocte intempesta nostram deuenit domum. Intempesta *Ælius* dicebat, cum tempus agendi est nullum: quod alij *concupium* appellarunt, quod ferè omnes tunc cubarent: alij, ab eo quod fileretur, *Silentium* noctis. Quod idē Plautus tēpus *Conticinium*. scribit enim, Videbimus, factum volo: i, redito cōticio. ¶ Alter motus solis est, alter cæli, quod mouetur à bruma ad solstitium. Dicta *Bruma*, quod breuissimus dies est: *Solstitium*, quod sol eo die sistere videatur; aut quod sol ad nos versum, proximum est solstitium. Cum venit in medium spatium inter

brumam & solstitium, quod dies æquus sit ac nox, *Æquinoctium* dictum. Tempus à bruma ad brumam dum sol redit, vocatur *Annus*; quod vt paruuli circuli annuli, sic magni dicebantur circites anni: vnde Annus, huius temporis pars *Hemps*, quod tum multi himbres. hinc *Hibernacula*, *Hibernum*: vel quod tum anima, quæ flatur, omniū apparet, ab hiatu *hiemps*. ¶ Tempus secundum, *Ves*, quod tum virere incipiunt virgulta, ac vertere se tempus anni. nisi quod Iones dicunt *βῆρ*. ¶ Tertium, ab æstu, *Æstus*, hinc *Æstiuū*. Nisi forte à Græco *ἄστροδα*. ¶ Quartum, *Autumnus*.

* Multa desunt. *

ab sole: sic *mensis* à lunæ motu dictus, dum ab sole profecta, rursus redit ad eum luna, quod Græcè olim dicta *μην*: vnde illorum *μηνες*, ab eo nostri. A mensibus *Intermestris* dictus; quod putabant inter prioris mensis senescentis extremos dies, & nouam lunam, esse diem, quem diligentius Attici *ἑλω γῆρας* appellarunt; ab eo quod ea die potest videri extrema & prima luna. *Lustrum* nominatum tempus quinquennale, à luendo, hoc est soluendo: quod quinto quoque anno vectigalia & vltro tributa per censores persoluebantur. *Seculum*, spatium annorum centum vocarunt: dictum à sene, quod longissimum spatium senescendorum hominum id putarunt. *Æuūm* ab ætate omnium annorum: hinc *Æuitermū*, quod factum est *Æternum*. Id ait Chrysippus esse *ἀίωνα*. Ab eo Plautus, Non omnis atas ad perdiscendum est fatis. hinc poetæ, *Æterna templa cæli*.

3 ¶ Cæli naturali discrimine civilia vocabula dies accesserunt. Dicam prius, qui deorum causa, tum qui hominū, sint instituti. *Dies Agonales*, per quos rex in regia arietem immolat, dicti ab agoneseo quod interrogatur à principe ciuitatis, & princeps gregis immolatur. *Carmentalia* nominantur quod sacratum & ferie Carmentis. *Lupercalia* dicta quod in lupercali luperci sacra faciunt. Rex cum ferias menstruas Nonis Februariis edicit, hunc diem *Februatiū* appellat. *Februum* Sabini purgamentum, & id in sacris nostris verbum. Nam & Lupercalia Februatio, vt in antiquitatum libris demonstrati. *Quirinalia* à Quirino, quod ei deo ferie, & eorum hominum qui fornacalibus succis nō fuerunt ferati. *Feralia* ab infercis, & ferendo, quod ferunt tum epulas ad sepulchrum, quibus ius ibi parentare. *Terminalia*, quod is dies anni extremus constitutus. Duodecimus enim mensis fuit Februarius, & cum intercalatur, inferiores quinque dies duodecimo demuntur mense. *Equiria*, ab equorum cursu. Eo enim die currunt equi in campo Martio. *Liberalia* dicta quod per totum oppidū eo die sedent sacerdotes liberi, hedera coronatæ anus cū libeis & foculo pro emptore sacrifican-